Prodiga (25) gens animi, et properare facillima morte 
Nam ubique transcendit florentes Viribus annos 
Impatiens aevi, spernens venisse senectam 
Et fati modus in dextra est. 

Viriatus ille, quem teste Faustino (de gentilitate loquor) Hispania 
______________ 
(23) HERNAEZ = Nonne. 
(24) LORENZANA = inclystum. 
(25) HERNAEZ = Profera. 
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habuit clarissimum Ducem, pastor erat armentarius; at post Christianis- 
mum susceptum cum fide veram nobilitatem haereditate possidemus, tot 
milites, tot duces praeclarissimos, quibus, et Roma Imperatoribus usa, 
mirum in modum creavit, ac in id, quod de ea audivimus, provecta est. 
Si tam inculta, et vepribus errorum obsita, Hispania ante Apostolorum 
praedicationem, postea tales fructus, sive in saeculo, sive in Eccle - 
sia parturivit, quales futuros nunquam ante credidissent, quia haec mu- 
tatio dexterae excelsi; dent mihi tales pro eodem Omnipotentis Dei, ac 
Domini liberatoris cunctorum, auxilio, favore et patrocinio; mirabilem 
fortasse Indorum populum, in hoc novo Mundo reperto futurum: Nunquid 
(ait Esaias) abbreviata est manus Domini, ut salvare nequeat? 

[X] Quo tempore Sertorius in Hispania, apud semiferos homines, Romano- 
rum dux erat, litteras hispani, et graecas, et Latinas noverant ab his 
nationibus subjugati; verum tamen est, quod si Hispania proprias vires 
agnovisset (ait Frogus) nunquam romanis colla dedisset; litteras ergo 
Hispani didicerant, nec eorum linguas minus callebant, et semibarbari 
adhunc erant. Quid mirum si miselli isti in extremo terrarum margine 
constituiti, nullo cultorum hominum commercio, nullas usque hodie lit- 
teras assequuti, belluarum instar essent, nullum animal habentes pro 
vectura, ipsi, aselli bipedis, omnia ruri domique vectitarent, nulla 
exteriorum hominum notitia, nullo cultum aut victu aut vestitu, aliis- 
que humanae vitae ornamentis praediti, nullo letterarum commercio, nu- 
llo vehiculorum aut navigiorum usu, inculti essent ac pene barbari? Si 
omnibus his praediti hispani, tales prisco tempore extitere, quid de 
his desperandum, cum de nobis a nostris minime desperatum sit, cum in 
ea regione tam illustres viri evaserint in utroque homine? Ecce sic 
benedictur omnis horno, qui timet Dominum (ait Psalmista, et sequitur): 
Et videa filios filiorum, qui sunt homines novi Mundi indigenae, qui fi- 
de et virtutibus eos, quorum sunt ministerio ad fidem conversi, forte 
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superaturi sunt; et quoniam eos penitus litteras (26) non didicisse 
praedixerim, palinodiam cano, pingebant enim, non scribebant, id est, 
non litteris, sed imaginibus utebantur, si quid absentibus seu tempore, 
seu loco, memorabile vellent singnificare; quod et Lucanus insinuat in 
haec verba.